
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 

  

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: ACCETTAZIONE DONAZIONE DA PARTE DELLA ASSOCIAZIONE “UNITI PER 

LA PROVINCIA DI CREMONA ONLUS” DI N. 4 ECOGRAFI PORTATILI PER 
EMERGENZA COVID 19 

  
 

 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 
 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Silvana Cirincione 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni 
 
 

 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 
 
 
 

DECRETO n. 591 del 18/12/2020



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 
Premesso che con DGR n. X/4770 del 10.12.2015 è stata costituita l’Agenzia di Tutela della 
Salute (ATS) della Val Padana, in attuazione della L.R. 23/2015, in cui sono confluite le ASL 
della Provincia di Cremona e di Mantova;  
 
Richiamato il decreto n. 429 del 11.09.2020 con il quale sono state approvate le procedure 
aziendali relative all’area H) “Patrimonio Netto” nel nuovo stato di revisione, in riferimento 
all’accettazione dei lasciti e delle donazioni vincolate ad investimenti di beni o denaro; 
 
Dato atto che con Protocollo ATS della Val Padana n. 92984/20 dell’11.12.2020, a seguito di 
preliminari accordi verbali con la Associazione “Uniti per la Provincia di Cremona Onlus”, il 
Direttore Generale chiedeva a detta Associazione la disponibilità a procedere alla donazione di 
n. 4 ecografi portatili, al fine di rafforzare il servizio domiciliare effettuato nell’attuale fase 
pandemica dalle USCA di Crema, Cremona, Soresina e del Casalasco-Viadanese per 
l’esecuzione di ecografie polmonari; 
 

Vista la mail Protocollo ATS della Val Padana n. 94327/20 del 16.12.2020, con la quale 
l’Associazione “Uniti per la Provincia di Cremona Onlus” ha confermato la propria disponibilità a 
procedere alla donazione alle USCA dell’ATS della Val Padana delle seguenti attrezzature 
sanitarie: 
 
 

Tipologia Valore Unitario 

N. 4 Ecografi ACUSON P500 - Siemens € 18.750,00  

  
 
Rilevato che la donazione ha un valore complessivo di € 75.000,00 (IVA esente); 
 
Dato atto che con delibera del Consiglio dei Ministri del 7 ottobre 2020, è stato prorogato fino al 
31.01.2021 lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virabili trasmissibili;  
 
Dato atto che la donazione è vincolata all’utilizzo dei beni esclusivamente per finalità di utilità 
sociale previste dal Decreto 16 marzo 2020 “Cura Italia”, e successive modifiche (nell’ambito 
delle misure a contrasto dell’emergenza epidemiologica da COVID 19); 
 
Considerato che la donazione in oggetto risulta di particolare utilità alle Unità Operative cui è 
destinata, e non comporta oneri economici a carico dell’ATS della Val Padana derivanti dalla 
presa in carico dei beni; 
 
Rilevato che l’ATS della Val Padana provvederà all’acquisto del materiale consumabile dedicato 
(gel ultrasuoni, rotoli carta per ecografi ecc.), e alla manutenzione ordinaria delle attrezzature 
per il loro mantenimento in perfetta efficienza; 
 
Dato atto che i beni oggetto della donazione sono dotati della relativa garanzia e rispettano tutti 
i requisiti di sicurezza; 
 
Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Dipartimento Cure Primarie Dott. Gianmario 
Brunelli; 
 
Preso atto che la donazione riveste carattere meramente liberale non essendo vincolata ad 
alcuna controprestazione a favore del soggetto donante;  
 
Ritenuto di dover procedere all’accettazione della donazione di cui sopra, ai sensi dell’art. 769 e 
seguenti del Codice Civile; 
 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

Vista l’attestazione della Dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del 
procedimento e di Direttore dell’UOC Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale in ordine alla 
regolarità tecnica ed alla legittimità del presente atto; 
 
Vista l’attestazione dell’UOC Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario; 
 

 
DECRETA 

 
1. di accettare la donazione da parte dell’Associazione “Uniti per la Provincia di Cremona 

Onlus”, di cui al Protocollo ATS della Val Padana n. 94327/20 del 16.12.2020, da destinarsi 
alle USCA di Crema, Cremona, Soresina e del Casalasco-Viadanese, per un valore 
complessivo di € 75.000,00 delle seguenti attrezzature sanitarie: 

 

Tipologia Valore Unitario 

N. 4 Ecografi ACUSON P500 - Siemens €  18.750,00  

  
2. di attestare che il Dipartimento Cure Primarie provvederà a destinare le attrezzature alle 

USCA sopra individuate, impegnate nell’emergenza epidemiologica da COVID 19; 
 
3. di registrare le suddette attrezzature al conto 102240010 “Attrezzature sanitarie e 

scientifiche” e al conto 201210010 “'Riserve da successioni e donazioni” del bilancio 
d’esercizio dell’anno 2020; 

 

4. di dare atto altresì che i beni donati verranno iscritti nel Registro dei beni ammortizzabili, con 
attribuzione di specifica fonte di finanziamento riconducibile all’emergenza COVID 19; 

 
5. di dare atto che dal presente provvedimento non discendono oneri a carico dell’Agenzia 

diversi da quelli dedicati all’acquisto di materiale consumabile e di manutenzione ordinaria 
per l’utilizzo delle attrezzature; 

 
6. di disporre, a cura degli dell’UOC Affari Generali, Legali e Istituzionali, la pubblicazione 

all'Albo on-line ai sensi dell'art. 32 della L. n. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 
679/2016. 

 
 
 

Firmato digitalmente  
Dott. Salvatore Mannino 

 
 
 
 
 

 
 


